南阳市宛城区2025年重点民生实事（征求意见稿）的起草说明

一、起草背景

民生是人民幸福之基、社会和谐之本。为扎实做好宛城区2025年重点民生实事票决制项目工作，深入践行以人民为中心的发展思想，更好地发挥人民代表大会制度优势和人大代表的主体作用，进一步促进政府决策的民主化、科学化，我委收集筛选了《宛城区2025年重点民生实事票决制建议项目名单》，起草了《南阳市宛城区2025年重点民生实事》（征求意见稿）。根据要求，现就《南阳市宛城区2025年重点民生实事》（征求意见稿）起草情况说明如下。

二、起草依据
《河南省人大常委会关于建设全过程人民民主基层示范点的指导意见》的通知(豫人常办〔2022〕64号)、《宛城区开展民生实事项目人大代表票决制度实施方案》，宛城区民生实事工作由发改部门牵头，全面抓好政策落实和各项工作的推进。

三、文件的基本结构和主要内容

主要内容包括：详述16个候选项目的建设内容、资金来源、责任单位等。系统规划了涵盖就业创业、未成年人心理健康、残疾儿童康复、校园安全、乡镇养老中心建设、食品安全、妇幼健康、乡村公共卫生、老旧小区改造、交通安全、农村饮水、新能源充电设施、二次供水整治、法律援助、公益电影放映及消防救援能力提升等16个关键领域的民生项目。其主要内容聚焦于解决民众关切，具体包括创造就业岗位、加强教育心理健康服务、提升医疗健康保障水平、完善养老托幼设施、强化食品药品及公共安全监管、改善城乡基础设施、提供便民法律服务和文化活动，以及增强应急救援能力，旨在通过设定明确的量化目标和责任分工，全面提升区域公共服务与社会福利水平。